

Số: 155 /KH-UBND

Văn Chấn, ngày 31 tháng 8 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Văn Chấn

Thực hiện Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 17/8/2021 của UBND tỉnh Yên Bái về việc triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Yên Bái. Ủy ban nhân dân huyện Văn Chấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

a) Triển khai đồng bộ, hiệu quả Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, nhằm nâng cao nhận thức pháp luật, giáo dục ý thức tôn trọng, tuân thủ và chấp hành pháp luật; bảo đảm quyền con người, quyền công dân, quyền được thông tin về pháp luật; kịp thời tháo gỡ mâu thuẫn, tranh chấp, vướng mắc, kiến nghị trong thi hành pháp luật trên địa bàn xã, thị trấn.

b) Tổ chức và bảo đảm hiệu lực, hiệu quả thi hành Hiến pháp, pháp luật, quản lý nhà nước và xã hội bằng pháp luật; nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức cấp xã trong thực thi công vụ.

c) Cải thiện điều kiện tiếp cận thông tin pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, giải quyết thủ tục hành chính, phát huy dân chủ ở cơ sở của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

##### 2. Yêu cầu

a) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan trong việc xây dựng, đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; gắn với việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

b) Việc đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật phải bảo đảm nguyên tắc công khai, minh bạch, dân chủ, đúng tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

#### II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt triển khai, thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành, trong đó, tập trung nhấn mạnh tầm quan trọng của công tác xây dựng xã, thị trấn



đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đối với công tác quản lý nhà nước, nhất là tại cơ sở, góp phần nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật, nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã trong thực thi công vụ, phát huy dân chủ ở cơ sở.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp; UBND các xã, thị trấn.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2021.

2. Tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ đến cán bộ, công chức và Nhân dân ở cơ sở nhất là cán bộ, công chức trực tiếp theo dõi các tiêu chí, chỉ tiêu về xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật nhằm giúp cán bộ, Nhân dân nhận thức rõ lợi ích của bản thân, gia đình, xã hội trong xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp, UBND các xã, thị trấn.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Kiện toàn Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật; nâng cao vai trò, trách nhiệm của thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật trong việc tham mưu, tư vấn việc xây dựng và đánh giá xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Tư pháp huyện.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

4. Chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ; tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ xây dựng, đánh giá các tiêu chí tiếp cận pháp luật và công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Biên soạn tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ về xây dựng, đánh giá và công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

5. Tổ chức đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật bảo đảm đúng nguyên tắc; chỉ đạo thực hiện các giải pháp đối với xã, thị trấn chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Phòng Tư pháp (Cơ quan thường trực của Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện).
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

6. Sơ kết, tổng kết, kiểm tra, biểu dương, khen thưởng tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Tư pháp
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.



### **III. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện được đảm bảo từ nguồn ngân sách huyện theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn khác nếu có.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Tư pháp**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch; định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Sở Tư pháp về kết quả thực hiện.

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn việc ban hành văn bản, tổ chức thi hành Hiến pháp và pháp luật, tiếp cận thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý.

#### **2. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện và hướng dẫn các xã, thị trấn bố trí kinh phí thực hiện xây dựng, đánh giá, công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong dự toán chi ngân sách thường xuyên hàng năm của huyện theo quy định.

#### **3. Cơ quan Tổ chức – Nội vụ**

Chỉ đạo, hướng dẫn công tác quản lý, xử lý kỷ luật đối với cán bộ, công chức, viên chức; việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại “Bộ phận Một cửa” của cấp xã và các nhiệm vụ khác có liên quan.

#### **4. Cơ quan Thanh tra – Kiểm tra**

Chỉ đạo, hướng dẫn công tác tiếp dân, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo theo quy định pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo; hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân.

#### **5. Công an huyện**

Chỉ đạo, hướng dẫn công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, xây dựng cơ sở đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” trên địa bàn huyện.

#### **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện**

Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức thành viên của Mặt trận giám sát việc thực hiện và tham gia tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện dân chủ ở cơ sở; vận động thành viên, hội viên tham gia xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại cơ sở.

#### **7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; thực hiện việc xây dựng và đánh giá các tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật thực chất, đúng quy định của Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật bảo đảm yêu cầu và tính bền vững, đáp ứng nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Văn Chấn. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tư pháp) để hướng dẫn, chỉ đạo. /.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Công an huyện;
- Cơ quan Tổ chức – Nội vụ huyện;
- Cơ quan Thanh tra – Kiểm tra huyện;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP.



**Lô Thị Thúy Nga**